PAGE
113

Ata da nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos quatro dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, secretariada pela Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira, presentes também os Vereadores: Elivelto Russo, João Paulo Ferreira, Mayke Kewin de Oliveira, Márcia Sebastiana Campos Riças, Luís Gustavo Barbosa Tardioli, Rosângela Bernardo Manoel e Ronaldo Valenciano. Todos presentes. A Presidente declara aberta a reunião. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2695/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 40/2022, assunto: encaminha documentação para instruir os Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022, recebida em 29/03/2022. Protocolo:2696/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 41/2022, assunto: solicita convocação extraordinária da Câmara para apreciação dos projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022, recebida em 30/03/2022. Protocolo:2697/2022, autor: Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer - Estela de Lima S P Rosário, tipo: Ofício - 25/2022, assunto: informa sobre número de alunos e servidores da rede municipal de ensino sobre uniformes, recebida em 30/03/2022. Protocolo:2700/2022, autor: COPASA - MG - Pró-Mananciais - Colmeia Areado, tipo: Convite - sn, assunto: convida para reunião visando o desenvolvimento das ações do Pró-Mananciais, no dia 06 de abril de 2022, às 14h00, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2701/2022, autor: Santa Casa de Misericórdia de Areado, tipo: Ofício - 25/2022, assunto: solicita declaração que a entidade encontra-se em pleno e regular funcionamento nos últimos 3 anos, recebida em 01/04/2022. Protocolo:2702/2022, autor: Denílson César Martins - Servidores da Rede Estadual de Educação de MG, tipo: Requerimento - 01/2022, assunto: Os Profissionais da Educação Estadual requerem Moção de Apoio à reivindicações por recomposição das perdas inflacionárias de seus vencimentos, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2703/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 42/2022, assunto: responde ao Ofício nº 37/2022 e Ofício de Comissões n 05/2022, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2704/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Mensagem - 23/2022, assunto: encaminha Projetos de Lei para aquisição de um veículo de transporte sanitário com, no mínimo, 10 lugares com acessibilidade, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2705/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Mensagem - 24/2022, assunto: encaminha Projetos de Lei para repasse de recursos financeiros no valor de R$30.000,00 à Associação União Atlética Areadense, com objetivo de colaborar com incentivo ao futebol de jovens residentes no Município, recebida em 04/04/2022. Protocolo: 2706/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo – 2702/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 04/04/2022. Protocolo: 2707/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo – 2703/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2706/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2702/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2707/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2703/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2708/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Mensagem - 25/2022, assunto: encaminha projetos de lei para adequação orçamentária a fim de possibilitar a celebração de convênio com o Hospital Alzira Velano, de Alfenas, para infusão de medicamentos especiais não contemplados pela remuneração da tabela SUS, recebida em 04/04/2022. Protocolo:2709/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Mensagem - 26/2022, assunto: encaminha projetos de lei, de adequação orçamentária, para repasse de recursos à Associação Grupo da Terceira Idade Paz e Alegria de Areado, recebida em 04/04/2022. EXPEDIDAS:  Protocolo:1226/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 33/2022, assunto: solicita Parecer Técnico Jurídico da Assessoria jurídica da Prefeitura Municipal para compor processo de contratação, expedida em 23/03/2022. Protocolo:1227/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 34/2022, assunto: solicita bandeira do Município para homenagens póstumas ao Vereador Luiz Carlos da Silva, expedida em 26/03/2022. Protocolo:1228/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 35/2022, assunto: encaminha Requerimentos n 13 e 14/2022 e Indicações nº 01 e 02/2022 para conhecimento e providências, expedida em 28/03/2022. Protocolo:1229/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 36/2022, assunto: Encaminha Ofício de Comissões nº 04/2022 referente aos Projetos de Lei ns 64/2021 e complementar 08/2021, expedida em 29/03/2022. Protocolo:1230/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 37/2022, assunto: encaminha ofício de Comissões nº 05/2022 referente aos Projetos de Lei nº 19, 20, 21, 22 e 23/2022, expedida em 29/03/2022. Protocolo:1231/2022, Destino: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, tipo: OFÍCIO - 38/2022, assunto: informa sobre deferimento da utilização das dependências da Câmara Municipal no dia 1º de abril de 2022, expedida em 30/03/2022. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 15/2022, dos Vereadores Rosângela Bernardo Manoel, Ronaldo Valenciano, Mayke Kewin de Oliveira, João Paulo Ferreira, Luís Gustavo Barbosa Tardioli e Márcia Sebastiana Campos Riças, que solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para providenciar informações sobre os Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2021. Os Autores solicitaram a retirada do Requerimento antes da discussão, o mesmo foi deferido. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 16/2022, do Vereador Mayke Kewin de Oliveira, que solicita ao Deputado Estadual Mauro Henrique Tramonte, para interceder junto ao Governo de Minas Gerais para destinar, por meio da FUNASA, verbas para construção de Estação de Tratamento de Esgoto. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por 8 votos. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por 8 votos. Leitura e estudo da Prestação de Contas da Câmara Municipal de Areado, exercício de 2021. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço à Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: A Vereadora Beatriz Aparecida Valini declarou-se impedida de votar nos Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022, de acordo com o Art. 203 do Regimento Interno, passando a Presidência para o Vice-Presidente, Vereador Elivelto Russo para dar continuidade na Reunião. Parecer, única discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022, que, respectivamente, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências”.”, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025”” e “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar.”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica.  As Comissões Permanentes emitiram parecer nos seguintes termos: “Os Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022, que, respectivamente, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025” e “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar”, enviado pela Mensagem nº 22/2022. O Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, condicionado ao saneamento sugerido e emenda supressiva, estes Relatores opinam pela APROVAÇÃO dos Projetos de Lei nºs: 51, 52 e 53/2022 e não requerer informações ao Executivo, com a inclusão da Emenda nº 01/2022 ao Projeto de Lei nº 53/2022, recomendando-o aos demais Pares.”. Colocado em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer aos Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022 foi aprovado por 7 votos, declarou-se impedida de votar: Vereadora Beatriz Aparecida Valini. Colocada em votação simbólica a Emenda nº 01/2022 ao Projeto de Lei nº 53/2022 foi aprovada por 7 votos, declarou-se impedida de votar: Vereadora Beatriz Aparecida Valini. Colocados em única votação simbólica e redação final os Projetos de Lei nºs 51, 52 e 53/2022 foram aprovados por 7 votos, declarou-se impedida de votar: Vereadora Beatriz Aparecida Valini. Devolvo a Presidência a Vereadora Beatriz Aparecida Valini para dar continuidade a Reunião. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 58/2021, que “Autoriza inclusão de área que menciona no perímetro urbano do Município”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer nos seguintes termos: “O Projeto de Lei nº 58/2021, que “Autoriza inclusão de área que menciona no perímetro urbano do Município”, enviado pela Mensagem nº 59/2021. O Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, dessa forma estes Relatores opinam pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº: 58/2021, recomendando-o aos demais Pares.”. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 58/2021 foi aprovado por 8 votos. Colocado em primeira votação simbólica o Projeto de Lei nº 58/2021 foi aprovado por 8 votos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes. Deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pela Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

	Beatriz Aparecida Valini
Presidente
	Elivelto Russo
Vice-Presidente
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira
Secretária

	Mayke Kewin de Oliveira
Vereador
	João Paulo Ferreira

Vereador
	Ronaldo Valenciano

Vereador

	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora
	Luís Gustavo Barbosa Tardioli
Vereador
	Rosângela Bernardo Manoel
Vereadora

PAGE